H o M o L o G A ,G,iÃ o

D.O.U. Z( I 5r-._/..<?/..-..SeÇão LLf ..Z.i
ÍIS- liLlllMATO;

D.O.Ú....2y„.L^...j.í?/..I^eção /ê-P-

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CONSELHO NACIONAL DE EDUCAÇÃO

INTERESSADO:

Sociedade Recifense de Estudos de Ciências Humanas

UF:

PE

ASSUNTO:

Autorização para o funcionamento do curso de Turismo; bacharelado," a ser ministrado pela
Escola Superior de Marketing, com sede na cidade de Recife, Estado de Pernambuco
REATOR:
Éfrem de Aguiar Maranhão
PROCESSOS N."s:

23000.005265/2000-16

PARECER N.°:

CNE/CES 482/2001

COLEGIADO:

CES

APROVADO EM:

3/4/2001

II - VOTO DO RELATOR

Em razão do exposto no Relatório 380/2001, da Coordenação-Geral de
Supervisão do Ensino Superior da SESu/MEC, meu parecer é favorável à autorização para
funcionamento do curso de Turismo, bacharelado, a ser ministrado pela Escola Superior de
Marketing, mantida pela Sociedade Recifense de Estudos de Ciências Humanas, com sede na
cidade de Recife, Estado de Pernambuco, com 100 (cem) vagas totais anuais, distribuídas em
turmas de, no máximo, 50 (cinqüenta) alunos paira as aulas teóricas e de 25 (vinte e cinco)
alunos para as aulas práticas, no turno noturno, em regime semestral, devendo a lES incluir o
conceito CR resultante da avaliação do curso no Catálogo e no Edital do processo seletivo,
conforme previsto na Portaria MEC 971/97 e na Portaria SESu/MEC 1.647/2000.

Brasília-DF, 3 de abril de 2001.

Éffem de Aguiar Maranhão
Relator

m - DECISÃO DA GAMARA

A Câmara de Educação Superior aprova por unanimidade o Voto do
Relator.

Sala das Sessões, em 3 de abril de 2001.

Conselheiros; Art deete acedo - Presidente

José Carlos Aliííeida da Silva - Vice-Presidente

1  ' 0^

™ ..IINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
V SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

DEPARTAMENTO DE POLÍTICA DO ENSINO SUPERIOR
COORDENAÇÃO GERAL DE SUPERVISÃO DO ENSINO SUPERIOR

RELATÓRIO SESu/COSUP N- 380 /2001

Processo n-

Interessada

CNPJ n^-

Assunto

23000.005265/2000-16

SOCIEDADE RECIFENSE DE ESTUDOS DE CIÊNCIAS HUMANAS
10.568.061/0001-03

Autorização para o funcionamentoi^do curso de Turismo,
bacharelado, a ser ministrado pela Escola Superior de
Marketing, tia cidade do Recife, no Estado de Pernambuco.

I - HISTÓRICO

A Sociedade Recifense de Estudos de Ciências Humanas
solicitou a este Ministério, nos termos da Portaria MEC n- 641/97, a
autorização para o funcionamento do curso de Turismo, bacharelado, com
120 (cento e vinte) vagas totais anuais, no turno noturno, com regime

r  semestral, a ser ministrado pela Escola Superior de Marketing.
^' A Escola Superior de Marketing foi credenciada, juntamente,

com o ato de autorização do curso de Administração, com a habilitação
Marketing, Portaria MEC n- 629, de 13 de abril de 1999.

Tramita, também, neste Ministério o processo n-
23000.000140/2001-72, referente à solicitação de aprovação de Regimento da
Escola Superior de Marketing. ^

Para averiguar as condições existentes para a oferta do curso,
a SESu/MEC designou Comissão de Avaliação, Portaria n- 2042, de 17 de
agosto de 2000, constituída pelos professores José Ruy Veloso Campos, da
Universidade São Francisco, e Cecília Maria de Morais Dias, da Universidade
de São Paulo.

Em relatório datado de 14 de novembro de 2000, a
Comissão de Avaliação apresentou a conclusão de seus trabalhos,
manifestando-se favorável à autorização para o funcionamento do curso de
Turismo, bacharelado, com 120 (cento e vinte) vagas totais anuais, no turno
noturno, com regime semestral. Foi atribuído o conceito global "C" às
condições iniciais existentes para a oferta do curso.

A Comissão de Especialistas de Ensino de Turismo
\  ratificou o relatório da Comissão de Avaliação, recomendando a autorização

do curso proposto, desde que a Instituição encaminhe a documentação da
coordenadora proposta, especialmente o diploma de graduação em Turismo,
Parecer Técnico MEC/SESu/DEPES/COESP n^ 1471/2000, datado de P '
dezembro de 2000.

73265

A Instituição encaminhou, posteriormente, documentação
complementar em atendimento à exigência da CEE de Turismo.

A Comissão de Especialistas de Ensino de Turismo
emitiu o Parecer Técnico MEC/SESu/DEPES/COESP n^ 197/2001, datado de
21 de fevereiro de 2001, recomendando a autorização para o funcionamento
do curso de Turismo, bacharelado, com 100 (cem) vagas totais anuais, com 2
(duas) turmas de 50 (cinqüenta) alunos, no turno notumo, com regime
semestral.

II - MÉRITO

A CEE de Turismo ao analisar o relatório de Avaliação,
considerou cumpridos satisfatoriamente os itens verificados que integram o
padrão de qualidade da área do curso. Entretanto, condicionou a ratificação do
relatório de avaliação ao envio de documentação referente à coordenadora
proposta para o curso.

A Instituição juntou, posteriormente, ao processo
documentação com indicação de nova coordenadora, com graduação e
especialização na área de Turismo, e na época cursando mestrado.

Cumpre informar que revendo o processo, os Especialistas
observaram erros no preenchimento do quadro da avaliação dos itens
qualificação do coordenador, corpo docente, infra-estrutura física e de
materiais, e infra-estrutura tecnológica, cuja correção é discriminada a seguir;

Qualificação do Corpo Docente: conceito C (p. 36 do relatório);
Infra-estrutura Física e de Recursos Materiais: conceito C (p. 39
do relatório).
Infra-estrutura Tecnológica; conceito C (p. 42 do relatório).

Na planilha de avaliação final ocorreu um erro na
transcrição do conceito do corpo docente: aparece o conceito A, quando o
correto é o conceito B, conforme figura no relatório.

Com tais correções, a planilha final de avaliação fica assim
definida, sendo que o conceito final C não foi alterado:

Itens Avaliados _ Conceitos^ ;
■ c i

, Corpo docente B  !

Qualificação do coordenador do curso C

Infra-estrutura física e recursos materiais C

Infra-estrutura tecnológica c

: Biblioteca c

A Comissão de Avaliação ressaltou as deficiências
apresentadas no que se refere às instalações físicas e à falta de laboratórit

apropriados para o desenvolvimento de algumas disciplinas, entretanto a
M^nLedora se propôs a construir no prazo de do.s anos um novo prédio e
realizar melhorias no espaço físico.

Acompanham este relatório os anexos. ^ ^
A - Síntese das informações do processo e do relatório da

Comissão Avaliadora;
B - Corpo docente;
C - Organização curricular.

III - CONCLUSÃO

Encaminhe-se o presente processo à consideração da
Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Edu^çao
acompanhado do relatório da Comissão de Avaliaçao e dos Pareceres
Técnicos da Comissão de Especialistas de Ensino de Turismo, que se
manifestaram favoráveis à autorização para o funcionamento do curso de
Turi i^^^^^^ bacharelado, com 100 (cem) vagas totais anuais com regime
semestral no turno noturno, com conceito global "CR" atribuído as condições
iniciais existentes para a sua oferta, a ser ministrado pela Escola Superior de
Marketing, estabelecida à rua Benfica, n^ 126 - Madalena, na adade
Recife, mantida pela Sociedade Recifense de Estudos de Ciências Humanas,
com sede na cidade de Recife, no Estado de Pemambuco.^ Esta Secretaria
recomenda ao Conselho Nacional de Educação determinar a Instituição que
divulgue, no edital de abertura do processo seletivo, °
resultante da avaliação do curso, conforme previsto na Portaria MEC n
1.647 de 28 de junho de 2000, que dispõe sobre procedimentos de avaliaçao e
verificação de cursos superiores e inclua o referido conceito no catalogo
previsto na Portaria MEC n^ 971, de 22 de agosto de 1997.

À consideração superior.
Brasília, 2 de março de 2001.

SUSANA REGINA SALUM RANGEL
Coordenadora Geral de Supervisão do Ensino Superior

DEPES/SESu

iy1 LUIZ ROBdtóO LIZA GURI
Diretor d^Departanaentó de Política do Ensino Superior

V  /nápES/sESu

\  I

LT 5265

ANEXO A

SÍNTESE DAS INFORMAÇÕES DO PROCESSO E DO RELATÓRIO DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO

A. 1 - DADOS DE IDENTIFICAÇÃO

N'^ do Processo: 23000.005265/2000-16

Instituição: Escola Superior de Marketing
Endereço: Rua Benficá, n- 126 - Madalena - Recife/PE

Curso Mantenedora Total de

vagas/
anuais

Turno (s) de
funcionamento

Regime de
matrícula

Carga
horária

total

. Tempo
mínimo de

IC*

Tempo
máximo

de IC*

Turismo Sociedade Recifense de Estudos

de Ciências Humanas

100 Noturno Semestral 3.480 h/a 04 anos 06 anos

* Integralização curricular

A. 2 - CORPO DOCENTE

QUALIFICAÇÃO

Titulação Area do conhecimento Totais

Doutores Economia
01

Mestres Letras e Lingüística, Antropologia Cultural, Geografia, Filosofia 04

Especialistas Língua Espanhola, Dinâmica de Grupo 02

Graduados Turismo, Ciências Sociais
02

TOTAL
* 09

A Comissão de Avaliação observou que há compatibilidade entre a titulação dos docentes e as disciplinas que irão ministrar.

30

Língua Espanhola Maria Lúcia

Tavares

Correia Xavier

Bacharel em Letras Neolatinas

pela Faculdade de Filosofia da
Universidade do Recife - 1952;

Especialista em Língua
Espanhola pela Universidade de
Madri -1965.

Incluída Rua

Jerônimo de

Albuquerque,
n'' 188 - ap.
1202 - Casa

Forte

Recife

Pernambuco

-Fone: (081)
441-6629.

4.2 QUADRO RESUMO DA QUALIFICAÇÃO DOCENTE

Titulação Qtde.
%do

Total

Na Área de Turismo

e/ou Hotelaria
Em Outras Áreas

Qtde. % do Total Qtde. % do Total

Graduação 03 37,5 - - 03 37,5

Especialização 02 25,0 01 12,5 01 12,5

Mestrado 02 25,0 - - 02 25,0

Doutorado 01 12,5 - - 01 12.5

Total 08 100,0 01 12,5 07 87,5

IQCD = 14x4+28.5+x3+43.5x2+14+1 = 2,425

100

INFORMAÇÃO COMPLEMENTAR: DOCENTES COM FORMAÇÃO ESPECÍFICA EM
TURISMO

TOTAL DE DOCENTES PARA O CURSO
PRETENDIDO

TOTAL DE DOCENTES BACHARÉIS EM
TURISMO E HOTELARIA

07 (PARA OS DOIS PRIMEIROS
SEMESTRES DO CURSO)

01 (PARA OS DOIS PRIMEIROS
SEMESTRES DO CURSCO

Relatório de Intónnações fCurso de Turismo) final. Atualizado em; 14.'11.'2000

PROCESSO 23000.005265/2000-16 ANEXO "C"

3.6 - QUADRO COM NOVA GRADE CURRICULAR POR SEMESTRE/SÉRIE

CURRÍCULO PLENO PROPOSTO DO CURSO DE B.\CHARELADO EM TURISMO

16

r ANO

1° Semestre

DISCIPLINAS CRÉDITOS CARGA HORARIA PRE-REQUISITO

Teoria Gerai do Turismo I 04 80

Sociolo^a do Lazer 04 80

Língua Portuguesa 02 40

História da Cultura da Comunicação e das Artes 04 80

Economia Cteral 02 40

Língua Espanhola 1 04 80

Soma 20 400

2° Semestre

DISCIPLINAS CRÉDITOS CARGA HORARIA PRE-REQLISITO

Teoria Gerai do Turismo II 04 80

Psicologia Social 04 80

Metodoloaia Científica 02 40

História Geral 02 40

Economia Aplicada ao Turismo 02 40

Língua Espanhola 11 04 80

Soma 18 360

Relatório de Informações (Curso de Turismo) finai. Atualizado em: 14/11/2000

17

2" ANO

3° Semestre

DISCIPLI.VAS CRÉDITOS CARGA HORARIA PRE-REQUISITO

Informática 02 40

' Língua Espanhola 111 02 40

Teoria Geral da Administração 04 80

Matemática Financeira 04 80

História do Brasil 02 40

Geografia Turística 04 80

Soma 18 360

Tópicos Espedais em Turismo I - 40

1 4° Semestre

ÜISCIPLI.N.AS CRÉDITOS CARGA HORARIA PRE-REQUISITO

Agências (de Turismo 04 80

Língua Inglesa I 04 80

Metodologia e Pesquisa Aplicada 02 40

Estatística Aplicada ao Turismo 04 80

Informática Aplicada ao Turismo 04 80

Soma 18 360

Estágio Supervisionado 1 100

- í

Relatório de Informações (Curso de Turismo) final. Atualizado em; 14/11/2000

18

3° ANO

5° Semestre

DISCIPLINAS CRÉDITOS CARGA MORARIA PRE-REQUISITO

Planejamento e Organização do Turismo I 04 80

Ecoturismo I 02 40

Antropologia Cultural 02 40

Contábil idade Aplicada ao Turismo 04 80

Língua Inglesa 11 04 80

E mpreendedori smo 02 40

Soma 18 360

Estágio Supervisicmado II 100

6° Semestre |

DISCIPLI.N.AS CRÉDITOS CARGA MORARIA PRE-REQLISITO

Planejamento e Organização do Turismo II 04 80

Idngua Inglesa III 04 80

Direito e Legislação Turística 02 40

Teoria e Pesquisa do Lazer 02 40

Filosofia e Ética Profissional 04 80

Soma 16 320

Tópicos Especiais em Turismo II - 40

Estágio Supervisionado III - 100

\\
_/ ^

Relacório de Informações (Curso de Turismo) final. Atualizado em: 14/11/2000

19

4° ANO

7° Semestre

OrSCIPLI.N.AS CRÉDITOS CARGA HORARIA PRE-REQUISITO

Administração de Meios de Hospedagem 04 80

Plantgamento e Or^nização de Eventos 04 80

Transportes Aéreos e de Superfície 02 40

Elaboração e Avaliação de Projetos Turísticos I 02 40

Gestão de Lazer e Recreação 04 80

Marketing Turístico 04 80

Soma 20 400

Trabalho de Conclusão de Curso 1 - TCC 06 90

1 8° Semestre

DISCIPLI.N.AS CRÉDITOS CARGA HORARIA PRE-REQCISITO

Publicidade e Promoções Turísticas 04 80

Gestão de Qualidade dos Serviços Turísticos 04 80

Administração de Alimentos e Bebidas 04 80

Elaboração e Avaliação de Projetos Turísticos 11 02 40

Administração de Recursos Humanes 04 80

Soma 18 360

Trabalho de Conclusão de Curso II - TCC 06 90

Carga horária líquida: 2.920 h/a
Trabalho de Conclusão de Curso - TCC: 90 + 90 = 180 h/a

Estágio Supervisionado: 300 h/a
Tópicos Especiais em Turismo: 80 h/a
Caraa horária total: 3.480 h/av

Relatório de Infonnações (Curso de Turismo) final. Atualizado em. 14/11/2000

PROCESSO 23000.005265/2000-16 ANEXO "B'^

CORPO DOCENTE

.  27

4 CORPO DOCENTE INDICADO

4,1 QUADRO DO CORPO DOCENTE POR DISCIPLINA, PROFESSOR.

TITULAÇÃO, SITUAÇÃO E ENDEREÇO

- Listar a relaç^ das disciplinas indicando os professores por elas responsáveis
DISCIPLINA i PROFESSOR TITULAÇÃO SITUAÇÃO POSTERIOR

ANÃLISE PERMANECE/
EXCLUÍDO/

SUBSTITUÍDO

ENDEREÇO

1" SEMESTRE/SERIE

Teoria Geral do

Turismo!

Gabriela

Fernanda de

Alcântara

Valença

Bacharel em Turismo pela
UNICAP - Universidade Católica

de Pernambuco - 1996.

Incluída Rua do

Paisandu, n"
381 -ap.904
- bloco "8"

Boa Vista -

CEP; 5007Ò-
200 - 381 -

ap. 904 -
bloco "B"

Boa Vista -

CEP: 50070-

200 - Recife -

PE - Fone:

(081)3231-
0518-9901-

2355.

Sociologia
Lazer

do Georgina
Cavalcante

Bacharel em Ciências Sociais

pela Universidade Católica de
Pernambuco - UNICAP - 1971;

Curso Interamericano de

Planejamento e
Desenvolvimento Turístico pelo
Centro Interamericano de

Capacitação Turística.

Incluída Av. Othon

Paraíso, n"
473-ap. 101
"8° - Torreão

CEP:

52030-250 -

Recife - PE -

Fone: (081)
3426-1693.

Língua
Portuguesa

Elton Bruno

Soares de

Siqueira

Bacharei em Língua Portuguesa
- Ênfase em Crítica Literária -
pela Universidade Federal de
Pernambuco - UFPE - 1996;

Mestrado em Letras e

Lingüística - pela Universidade
Federal de Pernambuco - UFPE

-1997/2000.

Permanece Rua

Professor

Antônio

Coelho, n°
777 - ap.
102-Várzea

-Fone: (081)
9142-6317 -

Recife

Pernambuco.
\ ̂

Relaiórío de Informações (Curso de Turismo) final. Atualizado em: 14/11/2000

28

História da

Comunicação, da
Cultura e das

Artes

Economia Geral

Lúcia Falcão

Barbosa

Jacques
Ribemboim

Licenciada em História pela
Universidade

Pernambuco

1989/1992;

Antropologia
Universidade

Federal de

-  ÜFPE -

Mestre em

Cultural pela
Federal de

Pernambuco - UFPE -1998.

Graduado em Engenharia
Mecânica pela Universidade
Federal de Pernambuco - UFPE

- 1982; Graduado em Ciências
Econômicas pela Universidade
Federal de Pernambuco - UFPE

1996; Curso de
Especialização em Engenharia
de Petróleo pela Petrobrás -
1983; Mestre em Economia do
Meio Ambiente pela
Universidade de Londres

(University College London),
1994; Doutorado em Economia
pela Universidade Federal de
Pernambuco - UFPE - 1999.

Permanece

Permanece

Rua Samuel

de Farias, n°
260 - ap.
601 - Casa

Forte - Fone;

3268-4296 -

Recife -

Pernambuco.

Av. Boa

Viagem, n°
328 - ap.
201 - Boa

Viagem
CEP: 51011-

000 - Recife

-PE - Fone:

(081) 3465-
5317-9994-

8400 - E-

mail:

ribemboi@ho

tlink.com.br

Língua Espanhola Maria Lúcia

Tavares

Correia Xavier

Bacharel em Letras Neolatinas

pela Faculdade de Filosofia da
Universidade do Recife - 1952;

Especialista em Língua
Espanhola pela Universidade de
Madri -1965.

incluída Rua

Jerônimo de

Albuquerque,

n" 188 - ap.
1202 - Casa

Forte

Recife

Pernambuco

-Fone: (081)
441-6629.

2° SEMESTRE/SERIE

Teoria Geral do

Turismo II

Gabriela

Fernanda de

Alcântara

Valença

Bacharel em Turismo pela
UNiCAP - Universidade Católica
de Pernambuco - 1996.

Incluída Rua do

Paisandu, n"
381 - ap. 904
- bloco "B°

Boa Vista -

CEP: 50070-

200 - 381 -

ap. 904 -
bloco "B"

Soa Vista -

CEP: 50070-

200 - Recife -

PE - Fone:

(081) 3231-
0518 -9901-

2355.

Relatório de Informações (Curso de Turismo) final.
Atualizado em: 14/n;2000

29

Psicologia Social Luiz Alberto

Reis Mattos

Curso de Formação de
Psicólogo; Curso de
Especialização em Dinâmica de
Grupo pelo Centro de
Desenvolvimento de Dinâmica

de Grupo e Recursos Humanos
- CDG; Curso de Formação de
Faciiitadores de

Desenvolvimento Humano e

Organizacional pela CHESF -
Companhia Hidroelétrica do São
Francisco.

Incluído Av. do Forte,

n" 666 - ap.
303-

Cordeiro -

CEP; 50721-

110 - Recife

Pernambuco

-Fone: (081)
228-2561 -

9252-2749.

Geografia
Turística

Sidney Gomes
Domingues da

Silva

Licenciada em Geografia pela
Universidade Federal de

Pernambuco - ÜFPE; Mestre

em Geografia pela Universidade
Federal de Pernambuco - UFPE

-1982.

Permanece Recife -

Pemambuco

-Fone: (081)
3361-5254 -

E-mail:

Dostmastena)

unicao.unica

p.br

Metodologia
Científica

Inaldo de

Souza Mala

Graduado em Filosofia pela
Universidade Católica de

Pernambuco - UNICAP -

1987/1990; Especialização em
Administração Escolar pela
Universidade Federal Rural de

Pernambuco - UFRPE;

Mestrando em Filosofia pela
Universidade Federai de

Pernambuco - UFPE.

Permanece Rua

Francisco

Pedro

Advíncola, n°
33-A

Umuarama -

Fone: (081)
3439-8317 -

Olinda -

Pemambuco.

História Geral Lúcia Falcão

Barbosa

Licenciada em História pela
Universidade Federal de

Pernambuco - UFPE

1989/1992; Mestre em
Antropologia Cultural pela
Universidade Federal de

Pernambuco - UFPE - 1998.

Permanece Rua Samuel

de Farias, n°
260 - ap.
601 - Casa

Forte - Fone:

3268-4296 -

Recife

Pemambuco.

Economia

Aplicada ao
Turismo

Jacques
Ribemboim

Graduado em Engenharia
Mecânica pela Universidade
Federal de Pernambuco - UFPE

- 1982; Graduado em Ciências
Econômicas pela Universidade
Federal de Pernambuco - UFPE

1996; Curso de
Especialização em Engenharia
de Petróleo pela Petrobrás -
1983; Mestre em Economia do
Meio Ambiente pela
Universidade de Londres

(University College London),
1994; Doutorado em Economia
pela Universidade Federal de
Pernambuco - UFPE -1999.

Permanece

1

Av. Boa

Viagem, n°
328 - ap.
201 - Boa

Viagem -
CEP: 51011-

000 - Recife

- PE - Fone:

(081) 465-
5317-9994-

8400 - E-

maíl:

ribemboi(6)ho

tlinlccom.br

Relatório de Informações (Curso de Turismo) final. Atualizado em: 14/11/2000

r;a

\